



ASAMBLEA PLENARIA SEGUNDA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE HOPELCHÉN. PRESENTACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021 -2024

En la ciudad de Hopelchén, Municipio de Hopelchén, Estado de Campeche siendo las 12:40 horas. Del día 23 de mayo de 2022, se reunieron en el Teatro de la Ciudad, las siguientes personas:

El Lic. Emilio Lara Calderón, Presidente del H. Ayuntamiento de Hopelchén y del COPLADEMUN; Lic. Miguel Ángel Gallardo López, Secretario de Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental Y Coordinador General del COPLADECAM. Lic. Candelario Enrique Sosa Zapata, Secretario del H. Ayuntamiento; el Ing. Hiram Aranda Calderón, Director de Planeación, así como los representantes de los sectores social, público y Privado en el municipio.

Lo anterior con el objetivo de Presentar el Plan Municipal de Desarrollo 2021 – 2024, que contiene las políticas públicas el actuar del gobierno municipal, además que está alineado a los Objetivos de Desarrollo Sostenible de la ONU, al Plan de Nación 2018-2024 del nuevo gobierno nacional y al Plan Estatal de Desarrollo 2021-2027

Acto seguido, se procede a dar cumplimiento al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- 1. Bienvenida, Honores a la Bandera y entonación del Himno Nacional
- 2. Presentación del Presidium
- 3. Verificación del Quorum para Inicio de Sesión
- 4. Entrega del Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 de parte del Lic. Emilio Lara Calderón, Presidente del H. Ayuntamiento de Hopelchén al Lic. Miguel Ángel Gallardo López, Secretario de Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental Y Coordinador General del COPLADECAM así como a los del Presídium.
- 5. Palabras a cargo del Ing. Hiram Aranda Calderón con resumen del P.M.D.
- 6. Presentación del Video Alusivo al Plan Municipal de Desarrollo
- Palabras del Lic. Miguel Ángel Gallardo López, Secretario de Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental Y Coordinador General del COPLADECAM
- Mensaje del Lic. Emilio Lara Calderón, Presidente Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Hopelchén y del COPLADEMUN.
- 9. Cierre y Clausura de la sesión
- 10. Himno Campechano

THE STATE OF THE S

1

8

0/





En esta reunión plenaria, integran el presídium:

Lic. Emilio Lara Calderón Presidente del H. Ayuntamiento del municipio de Hopelchén.

Lic. Miguel Ángel Gallardo López, Secretario de Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental Y Coordinador General del COPLADECAM

Dip. Diana Consuelo Campos, Representante del Poder Legislativo del Estado de Campeche

C. Severino Ek Chan, Juez de Conciliación en Hopelchén

Lic. Candelario Enrique Sosa Zapata, Secretario del H. Ayuntamiento

Ing. Hiram Aranda Calderón, Director de Planeación y Coordinador General del COPLADEMUN.

PRIMER PUNTO: Palabras de bienvenida, Seguidamente se dieron Honores a la Bandera, así como la entonación del Himno Nacional.

SEGUNDO PUNTO: Presentación de las autoridades que forman parte del Presídium

TERCER PUNTO: El Ing. Hiram Aranda Calderón, Director de Planeación y Coordinador General del COPLADEMUN. Dio la Bienvenida a todos los Presentes y seguidamente verifico el Quorum Legal para dar Inicio de Sesión

CUARTO PUNTO: El Lic. Emilio Lara Calderón, Presidente Municipal de Hopelchén entrego el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 al representante Lic. Miguel Ángel Gallardo López, Secretario de Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental Y Coordinador General del COPLADECAM.

QUINTO PUNTO: El Ing. Hiram Aranda Calderón, Director de Planeación y Coordinador General del COPLADEMUN. Dio un Resumen del PMD

SEXTO PUNTO: Como parte de la sesión se Presentó el video alusivo al Plan Municipal.

SEPTIMO PUNTO: El Lic. Miguel Ángel Gallardo López, Secretario de Modernización Administrativa e Innovación Gubernamental Y Coordinador General del COPLADECAM dio unas palabras y felicito a la estructura del COPLADEMUN por cumplir con tiempo y la Ley de Planeación del Estado y Los Municipios. Fomento a Cumplir a los Ciudadanos y el adecuado cumplimiento de las líneas de acción del Plan Municipal.

T A

de las líneas de acción del

A CONTRACTOR OF THE PROPERTY O













OCTAVO PUNTO: El Lic. Emilio Lara Calderón, Presidente Municipal dio un mensaje a los integrantes del COPLADEMUN, explicando la importancia del Plan y las Políticas contenidas en ella, así como la adecuada integración para el beneficio de los ciudadanos cheneros.

*

NOVENO PUNTO: No habiendo más asuntos a tratar, Lic. Emilio Lara Calderón Presidente del H. Ayuntamiento del municipio de Hopelchén y Presidente del COPLADEMUN, da clausura de la Sesión de este Órgano siendo las **13:10 hora** del mismo día y año de su inicio, firmando al calce los que en ella intervinieron.

DECIMO PUNTO: Entonación del Himno Campechano

LIC. EMILIO LARA CALDERÓN
PRESIDENTE DEL HAYUNTAMIENTO HOPELCHEN
Y PRESIDENTE DEL COPLADEMUN

ING. HIRAM ARANDA CALDERÓN COORDINADOR GENERAL DEL COPLADEMUN





Lic. Candelario Enrique Sosa Zapata Secretario Técnico del COPLADEMUN Lic. Manuel Jesus Soancatl Bencomo Director del Organo Interno de Control Coordinador del Subcomité Estratégico de Desarrollo Económico y Bienestar

Claudia Daniela Sansores

Licda. Claudia Daniela Sansores Caamal
Directora DIF
Coordinador del Subcomité Sectorial de
Salud, Seguridad y Asistencia Social

Lic. Jorge Luis Chávez Calderón
Subdirector del Centro cultural y
Coordinador del Subcomité Sectorial de
Turismo y Medio Ambiente

Ing. Irvin Obed Colli Chi Director de Obras Piblicas y Coordinador del Subcomina Sectorial de Obras Públicas y Desarrollo Urbano Licda. Sara Alicia Nah Uriostegui
Director de desarrollo y
Coordinador del Subcomité Sectorial de
Desarrollo Económico y Bienestar







Licda. Elsy Beatriz Canche Acosta
Tesorero Municipal y
Coordinador del subcomité de Desarrollo
Rural

Prof. Fredy Gabriel Foster Canto
Director de Cultura, Deporte y Turismo
Coordinador del Subcomité Sectorial de
Educación, Cultura y Deporte.

Mvz. César Leonel Díaz Novelo
Director de Servicios Públicos
Coordinador del subcomité Sectorial de
Servicios Públicos

Arq. María José Toraya Canul Director de Água Potable Coordinador del Subcomité de Agua Potable y Alcantarillado

Lic. Samuel Elías Pech Kuk
Coordinador de Protección Civil
Coordinador del Subcomité de Protección Civil y
Seguridad Social.